
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 33Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041/2017-DG/CGP, DE 09/01/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Luiz Cláudio Martins Maia, matrícula 
57213655/3, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de 
Suporte Tecnológico na Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

Protocolo: 136608
.

ERRATA
.

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33286

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33286 edição de 06/01/2017
Onde se lê:
Data de assinatura: 04/01/2017
Leia-se:
Data de Assinatura: 29/12/2016
 

Protocolo: 136669
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4323/2016-DAF/CGP DE 28/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/490515.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 4159/2016-DAF/CGP a concessão de 
diárias referentes aos deslocamentos dos servidores Marlenilson 
Luiz Pinheiro Miranda, Geórgia Oliari Toso, Juliana Cozara 
Oliveira Martins e Fabrício Gama do Espirito Santo, a fi m de 
concluírem a Instrução de Processo Administrativo – PAD.
onde se lê: de Belém para os municípios de Tucuruí – 19/12 
a 22/12/2016, Tucuruí/Belém – 23/12/2016, Tucuruí – 26/12 
a 29/12/2016, Tucuruí/Belém – 30/12/2016, Tucuruí – 
02/01/017 a 07/01/2017, Altamira – 08/01/2017 e 09/01/2017, 
Tucuruí – 10/01/2017 a 14/01/2017, Altamira – 15/01/2017 
e 16/01/2017, Tucuruí – 17/01/2017 e 18/01/2017, Tucuruí/
Belém – 19/01/2017, 
leia-se: de 19 a 22/12/2016 (Belém/Tucuruí), 23/12/2016 
(Tucuruí/Belém), 26 a 29/12/2016 (Belém/Tucuruí), 30/12/2016 
(Tucuruí/Belém), 02 a 07/01/2017 (Belém/Tucuruí), 08 e 
09/01/2017 (Tucuruí/Altamira), 10 a 14/01/2017 (Altamira/
Tucuruí), 15 e 16/01/2017 (Tucuruí/Altamira), 17 a 18/01/2017 
(Altamira/Tucuruí) e, 19/01/2017 (Tucuruí/Belém).
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 136490

.

.

SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 31/12/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SANDESON ROBERTO DA COSTA SANTOS 
– AGENTE PRISIONAL.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 136551

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001/2017- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 03/01/2017.

NOME: RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR MATRICULA Nº 
42803
Assunto: PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
Período: 21/11/2016 a 28/02/2017.

Protocolo: 136569
PORTARIA Nº 003/2017- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 03/01/2017.
NOME: FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS - MATRICULA 
Nº 43826
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 26/09/2016 a 21/10/2016.

Protocolo: 136574
PORTARIA Nº 006/2017- DGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 03/01/2017.
NOME: MARGARETH DE FREITAS CORREA - MATRICULA Nº 
57213720
Assunto: PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
Período: 25/11/2016 a 31/01/2017.

Protocolo: 136576
PORTARIA Nº 007/2017- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 09/01/2017.
NOME: TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO - MATRICULA 
Nº 3157750
Assunto: PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
Período: 24/11/2016 a 31/01/2017.
 

Protocolo: 136577
PORTARIA Nº 005/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/01/2017.
NOME: MAYKO DEYVISON DE LIMA MATRICULA Nº 57189036
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 15/09/2016 a 29/09/2016.
 

Protocolo: 136575
PORTARIA Nº 004/2017- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 03/01/2017.
NOME: CLAUDIA ROZELIA GATINHO CASTRO - MATRICULA Nº 
5896358
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 06/12/2016 a 15/01/2017.
 

Protocolo: 136573
PORTARIA Nº 002/2017- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 03/01/2017.
NOME: SUZETE BRANCO DA CUNHA - MATRICULA Nº 57202018
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 03/11/2016 a 17/11/2016.
 

Protocolo: 136571
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 
PORTARIA N° 011/2017-GAB/SUSIPE                                             
BELÉM-PA, 09 DE JANEIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO       o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO       as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO DOS ANJOS 
MONTEIRO, Matrícula funcional nº 5431255 para exercer 
a Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – 
FGEP, no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves, a 
contar de 02/01/2017.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
 

Protocolo: 136565
.

CONTRATO
.

CONTRATO 006                
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 043/2016
Objeto: aquisição de bens permanentes e de consumo: 
aparelhos, equipamentos, instrumentais e mobiliários destinados 

ao espaço físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP), 
descritos na Cláusula Primeira deste ajuste, a fi m de suprir as 
necessidades desta Autarquia.
Valor Total: R$ 2.484,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta e 
quatro reais).
Data da Assinatura: 09/01/2017.
Vigência: 09/01/2017 a 08/01/2018.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.7566 e 
03.421.1425.8283
Natureza: 449052 e 339030
Fonte 0101000000 (investimento) e (consumo).
Contratado: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA 17072476253.
Endereço: Travessa Mauriti, n° 178, sala 1, Bairro: Telégrafo 
sem fi o.
CEP: 66.083-000 Belém - PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 136545

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

                        Tornar sem efeito a contratação do servidor temporário 
em caráter de substituição, do senhor TOBIAS CORREA MOREIRA 
para função de AGENTE PRISIONAL constante na PORTARIA Nº 
789/2016 GAB/SUSIPE, de 19/12/2016, publicada no DOE nº 
33.274 de 20/12/2016, protocolo nº 131685
                       

Protocolo: 136549

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 013/2017-GAB.SUSIPE, DE 09/01/17

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, parte fi nal, 
da Lei nº 5.810/94, a partir desta data, as férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

01
ABILIO TAVARES 

FERREIRA 
FONSECA

5431212 GERENTE CTM II

02 ADAILTON JOSE 
OLIVEIRA COELHO 5710650 GERENTE C.R.R.CASTANHAL

03
ADALBERTO 

MURILO BARBOSA 
DE SOUZA

54181879 DIRETOR CARCERAGEM 
PARAUAPEBAS

04
ADENILSON 
ANTONIO 

MIRANDA LISBOA
5769493 GERENTE C.T.S.BRAS

05 ALDO MORAES 
VIANA 5891132 GERENTE C.R.R.CAPANEMA

06 ALEXANDRE DE 
MIRANDA MOURA 5921765 DIRETOR C.R.R.SALINOPOLIS

07 ANDERSON SILVA 
DE SOUZA 54180163 GERENTE C.R.R.CAPANEMA

08 ANDRESON DE 
SOUZA PALHETA 54188631 GERENTE C.T.MARAMBAIA

09 CARLOS ALBERTO 
FAVACHO DE LIMA 5615151 GERENTE CRC

10 CARMEM LUCIA 
GOMES BOTELHO 54196789 DIRETOR CRF

11 CELSO LUIZ DA 
SILVA MELO 5906816 DIRETOR C.R.R.BRAGANÇA

12
CLAUDIA 

ANDRADE DA 
SILVA

54191117 DIRETOR C.T.ALTAMIRA

13 DEMETRIUS 
LEMOS DE SOUZA 57220647 COORDENADOR CRPP I

14 EDVALDO DE 
ARAUJO SOUZA 54181867 GERENTE C.R.CORONEL 

NEVES

15 ELIAS TRINDADE 
MAGALHAES 5710766 GERENTE C.R.MOSQUEIRO

16 FABRICIO SAULO 
ARAUJO MARTINS 5900573 DIRETOR CRPP II

17 FLAVIO DE MOURA 
SOUZA 8400414 GERENTE C.R.R.CAMETA


